
142 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

NOME PERÍODO
ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 18 a 20/07/2018

CLAUDIA CORDEIRO 23/07/2018
ELIANE PENA CARNEIRO 17 a 18/07/2018

GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS 18/07/2018
JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO 18/07/2018
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 16/07/2018

MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA 20/07/2018
MAYARA WAGNER SILVA 08 a 14/07/2018

MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA 16/07/2018
MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS 17/07/2018

MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA 23 a 25/07/2018
MARIA STELA DA PAZ VERAS 17/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de agosto de  
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 349314
PORTARIA N° 5.388/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do e-mail 
datado de 18/06/2018, protocolizado sob nº 28939/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça do Polo Sudeste III, 
no período de 11/07 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém 23 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 5.728/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 354/2018-CSMP-
MPPA, datado de 3/7/2018,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA Nº 744/2017-MP/PGJ, de 10/2/2017, 
publicada no D.O.E. de 2/3/2017, a contar de 1º/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5.730/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 030/2018-AMPEP/
SEC, datado de 13/7/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
o deslocamento dos Promotores de Justiça lotados no Interior 
a esta Capital, no dia 10/8/2018, a fi m de comparecem à 
Solenidade de Posse da Assembleia Geral, Diretoria e Conselho 
Fiscal da Associação do Ministério Público do Estado do Pará – 
AMPEP, Biênio 2018/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5.731/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA 
LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para responder pela Chefi a 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 1º 
a 3/8/2018, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 349256
PORTARIA Nº 4565/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Luiz Gustavo 
da Luz Quadros no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2018/MP/CoorRA-
MP05, datado de 11/5/2018, protocolizado sob nº 23016/2018, 
em 14/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para exercer nas promotorias de justiça de Paragominas, as 
atribuições do 3º cargo, a contar de 13/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4566/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2018/MP/CoorRA-
MP05, datado de 11/5/2018, protocolizado sob nº 23016/2018, 
em 14/5/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/6/2018, a designação da promotora 
de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Paragominas, as atribuições do 3º cargo, contida na PORTARIA 
Nº 3248/2018-MP/PGJ, de 15/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4567/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o 
nº 41517/2017, de iniciativa da promotora de justiça Grace 
Kanemitsu Parente, no qual solicita ser designada para atuar 
em uma das promotorias de justiça da região metropolitana 
de Belém, para melhor atender suas necessidades especiais, 
conforme laudo médico apresentado;
CONSIDERANDO que apenas excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justifi cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Benevides;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça 
de Benevides, as atribuições do 4º cargo, a contar de 4/7/2018, 
com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4568/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Luciana 
Vasconcelos Mazza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Curralinho;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29153/2018, em 19/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO 
ARRAIS BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Curralinho, no período de 16/6 a 
6/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4569/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de 
São João de Pirabas;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
28905/2018, em 19/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JUNIOR para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de São João de Pirabas, no período de 20/6 
a 8/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4570/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 257/2018-MP/CCrim, 
datado de 25/5/2018, protocolizado sob nº 29815/2018, em 
25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 28/6/2018, 
referente aos autos do processo nº 0000983-37.2016.8.14.0401, 
de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça do tribunal 
do júri de Belém, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4571/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do 
promotor de justiça Thiago Ribeiro Sanandres para o cargo 
da promotoria de justiça de Anapu, conforme PORTARIA Nº 
4438/2018-MP/PGJ, de 20/6/2018, publicada no D.O.E. nº 
33644, de 26/6/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
31472/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2018, a designação da promotora de 
justiça JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Anapu, contida 
na PORTARIA Nº 926/2018-MP/PGJ, de 16/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


